
 

 

Profesionālās izglītības kompetences centrs
“Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”

Reģ. Nr. 3334303102, K.Valdemāra iela 139, RƯga, LV-1013, tālr. 67360823, e-pasts rdmv@rdmv.lv 

 
 
 
 
 

METODISKAIS MĀCĪBU LĪDZEKLIS 
“Ģeometrisku formu kompozīcijas makets” 

 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jānis Zvirgzds-ZvirgzdiƼš 
 Profesionālās izglītības kompetences centrs  

„Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola”  
Izglītības programma 

Formas dizains 
Mācību priekšmeta “Darbs materiāl” pedagogs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2021 
 



 
 

 

Mērķis: Iepazīties ar dizaina produkta izveides procesu no izpētes un skicēm līdz 
maketēšanai un prezentācijai. 
 
Uzdevumi: 
1.Izpētīt “Memphis” grupas dizaineru idejas un darbus. Iespaidojoties no tiem, radīt 
savu interpretāciju par dizaina priekšmetu. 
2.Izveidot skiču piedāvājumu par šo tēmu. 
3.Izgatavot dizaina priekšmeta maketu, ievērojot mērogu. 
4.Izmantojot datorgrafiku, ievietot objektu brīvi izvēlētā, virtuālā vidē. 
 
 
Sasniedzamais rezultāts:  
Skiču piedāvājums, makets, prezentācija. 
 
Nepieciešamie materiāli: 
Dators ar interneta pieslēgumu, skiču klade, zīmēšanas papīrs, rakstāmie, metāla 
lineāls, maketu nazis, šķēres, PVA līme, 2-3mm biezs kartons, paliktnis griešanai. 
 
Darba gaita: 
1.Veikt izpēti, atlasīt un apkopot attēlus. Sagatavot attēlu prezentāciju iekļaujot katra 
objekta nosaukumu, autoru un izgatavošanas laiku. 
2. Skiču kladē zīmēt skices savai interpretācijāi par doto tēmu, paralēli veidot skiču 
modeļus izmantojot papīru in skoču. 
3. Izgatavot darba zīmējumu maketa detaļām, Ƽemot vērā materiāla biezumu un detaļu 
savienojumu vietas. 
4. Izgatavot maketu no 2-3mm bieza kartona. 
5. Nofotografēt gatavo maketu un izmantojot datorgrafikas paƼēmienus ievietot maketu 
vidē. 
 
Vērtēšanas kritēriji: 
1. Skiču piedāvājuma apjoms, oriģinalitāte un atbilstība nosacijumiem. 
2. Maketa atbilstība skicēm, precizitāte, kvalitāte. 
3. Attēlu tehniskā kvalitāte, mērogs attiecībā pret vidi.  
 

 



 “… Pēc itāļu radikālās dizaina grupas Memphis prezentācijas kļuva skaidrs, ka mainījusies ir arī dizaina autora loma. 
1981. gada 18. septembra vakarā astoņi dizaineri viena vakara laikā vienā galerijā sapulcēja vairākus tūkstošus skatītāju, 
sēžot boksa ringā un sludinot jaunās dizaina pasaules kārtību. Tovakar prezentētās mēbeles, gaismas ķermeņi un 
aksesuāri nebija īpaši apgrūtināti ar funkcionālo nozīmi. Tie bija radikāli, mākslas kolekcionārus un mākslas muzejus 
interesējoši priekšmeti, kas dažu turpmāko gadu laikā nonāca slavenu un turīgu īpašnieku rokās, par tādiem padarot arī 
Memphis dizaina autorus. Pēc Memphis manifesta ar arvien pieaugošu ātrumu dizaineru vārdi un uzvārdi, tāpat kā 
ražotāju nosaukumi, kļuva par pievienoto vērtību un vēl vienu pārdošanas rīku.” 

/Jeļena Solovjova “Supernormāls dizains”/

1.UZDEVUMS: 
IEPAZĪTIES UN IZPĒTĪT “MEMPHIS” DIZAINERU GRUPAS  
IDEJAS UN DARBUS. 
ATLASĪT DESMIT ATTĒLUS, SAMEKLĒJOT INFORMĀCIJU  
PAR KATRA DARBA NOSAUKUMU, AUTORU, IZVEIDOŠANAS 
LAIKU.



2. UZDEVUMS: 
IESPAIDOJOTIES NO “MEMPHIS “ GRUPAS DIZAINERU DARBIEM, IZDOMĀT SAVU, TELPISKU, ĢEOMETRISKU  
FIGŪRU KOMPOZĪCIJU. 
DARBAM JĀSASTĀV NO TRĪS, VAI VAIRĀK, FIGŪRĀM, KURAS SAVSTARPĒJI MIJIEDARBOJOTIES VEIDO VIENOTU OBJEKTU: 
MĒBELI, TRAUKU, CITU DIZAINA PRIEKŠMETU. 



UZSĀKOT DARBU NEPIECIEŠAMAS ZĪMĒTAS SKICES, PIEDĀVĀJOT  
VAIRĀKUS  VARIANTUS, KĀ ARĪ ATSEVIŠĶU MODEĻU VARIĀCIJAS. 

LAI LABĀK IZPRASTU DETAĻU SAVIENOJUMU VIETAS, 
PARALĒLI ZĪMĒTAJĀM SKICĒM, IETEICAMS VEIDOT ARĪ SKIČU  

MODEĻUS. TOS VAR IZGATAVOT IZMANTOJOT PLĀNĀKU MATERIĀLU  
UN NEIEVĒROJOT TIK AUGSTU PRECIZITĀTI.



3. UZDEVUMS: 

IZGATAVOT MAKETU NO KARTONA, LIELĀKAJĀ DIMENSIJĀ NEPĀRSNIEDZOT 300 MM.



MAKETA IZGATAVOŠANAI IETEICAMS 1-3 MM  
BIEZS PELĒKAIS KARTONS. 
IZGATAVOJOT DETAĻAS, JĀŅEM VĒRĀ PAŠA 
MATERIĀLA BIEZUMS. TAS VAR IESPAIDOT  
DETAĻU KOPĒJOS IZMĒRUS. 
JĀPIEVĒRŠ UZMANĪBA GRIEZUMA VIETU 
KVALITĀTEI UN LĪMĒJUMA VIETU TĪRĪBAI.



JA MAKETĀ NEPIECIEŠAMA LODE, TAD VAR IZMANTOT GATAVU PUTUPLASTA LODI, TO NOKRĀSOJOT AR ŪDENS BĀZES KRĀSU.



PAPILDUZDEVUMS: 
IZGATAVOT SAVAS KOMPOZĪCIJAS  3D MODELI JEBKURĀ, PAŠA IZVĒLĒTĀ  
DATORGRAFIKAS PROGRAMMĀ.

:2
:2 :1 :1 :1

:2



4. UZDEVUMS: 

AR DATORGRAFIKAS PAŅĒMIENIEM 
IEVIETOT MAKETU IEDOMĀTĀ VIDĒ.



PIEMĒRI:










